



PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRA

ESTADO DE SÃO PAULO

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo Administrativo nº 12.412/2025 – Solicitação nº 2336/2.025

O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos, **SR. SÉRGIO APARECIDO DE SANTI**, designado pela Portaria nº 14 de 02/01/2024, no uso de suas atribuições e competências que lhe foram delegadas pelo Chefe do poder Executivo Municipal, baseado na fundamentação do **Artigo 75, Inciso II da Lei 14.133/2.021** (disponível: https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/ato2019-2022/2021/lei/l14133.htm), que autoriza a contratação de serviços e aquisição de materiais nos casos que não ultrapasse o valor de R\$ 62.725,59 (sessenta e dois mil setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e nove centavos), estabelecido no Decreto Federal nº 12.343 de 30/12/2024;

RESOLVE:

I – Declarar dispensável a solicitação de **FORNECIMENTO DE MATERIAIS DIVERSOS DESTINADOS À REPARO DA CENTRAL DE SAÚDE E DAS UNIDADES DE SAÚDE DA FAMÍLIA (PSFS)**, para suprir as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde.

II – Fica adjudicada e homologada a contratação direta do presente objeto à empresa **DU & BATATA - MATERIAIS PARA CONSTRUCAO LTDA.**, com o respectivo item relacionado anexo, em atendimento ao Artigo 71 da Lei 14.133/2.021 e Artigo 23 do Decreto Municipal nº 3.813 de 14 de agosto de 2.023 disponível para consulta em <https://www.pedreira.sp.gov.br/decretos-licitacao/decreto-n-3813-de-14-de-agostode-2023>.

Publique-se

Pedreira, 10 de setembro de 2025.

Sérgio Aparecido de Santi

Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos



PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRA

CNPJ Nº 46.410.775/0001-36
PRAÇA EPITACIO PESSOA, 3 - CEP 13920-000
FONE (19) 3893-3522 / FAX (19) 3893-1184
[Email: compras@pedreira.sp.gov.br](mailto:compras@pedreira.sp.gov.br)

Página 1

Fornecedor 9852 DU & BATATA MATERIAIS P CONSTRUÇÃO LTDA.
Endereço RUA ODAVILSON UTTEMBERGUE Complemento
Bairro PQ INDUSTRIAL Fone 19.3893-2883 Fax 3893-1607
CNPJ 69.352.318/0001-38 IE

Cód. Produto	Descrição do Produto	Unidade	Qtde	Vir Unitário	Vir Total
Descrição Detalhada do Produto		Observação			
120.007.047	VASO SANITARIO BRANCO	UND	5	430,00	2.150,00
120.007.109	CADEADO 45 MM	UND	8	40,50	324,00
120.007.034	VALVULA ESCOAMENTO	UND	8	20,80	166,40
760.001.076	TAMBOR CILINDRO FECHADURA	UND	7	32,25	225,75
120.007.259	VALVULA ESCOAMENTO DIAMETRO: 4 1/2 X 1 1/2 POL	UND	10	29,80	298,00
120.007.260	TORNEIRA	UND	9	41,50	373,50
120.007.261	CONJUNTO OBTURADOR CAIXA DESCARGA	UND	7	58,50	409,50
Total Cotado					3.947,15

Total Geral
3.947,15

Prefeito Municipal

Secretário

Almoxarifado